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Sibirisk ædelgranlus – status 2001

I 1996 blev der hér i PS Nåledrys
gjort opmærksom på en ny, alvorlig
skadevolder – sibirisk ædelgrannlus,
som optræder på Abies-arter i vore
nabolande. Arten bliver vurderet til at
udgøre en mulig trusssel mod dansk jule-
træsproduktion (Kirkeby-Thomsen 1996), men
hvordan er det gået siden 1996?

Hvorfor frygte sibirisk ædel-
granlus?
Sibirisk ædelgranlus (Aphrastasia pectinatae)
kan optræde som en alvorlig skadevolder i
juletræs- og klippegrøntbevoksninger. Sug-
ningen på nålene medfører, at de bliver
gule, senere brune og til sidst falder af.

En lang række Abies-arter bliver angrebet –
herunder nobilis (A. procera), som normalt
ikke oplever de store bladlusproblemer. I
Norge er sibirisk ædelgranlus fundet på i alt
11 Abies-arter. Foruden nordmannsgran og
nobilis også på blandt andet: A. amabilis, A.
balsamea, A. concolor, A. grandis, A. lasiocar-
pa, A. veitchii (Austarå & Carter 1993).

Sibirisk ædelgranlus vil såvel i Norge som i
Danmark have mulighed for at gennemføre
den komplette livscyklus med værtsskifte
mellem hovedvært (Picea-arter, for eksem-
pel rødgran) og mellemvært (Abies-arter). Til
sammenligning har alm. ædelgranlus kun

mulighed for ukønnet formering her i lan-
det, da hovedværten (Picea orientalis), hvor
den kønnede del af livscyklus og galledan-
nelse foregår, kun findes meget sparsomt. 

Endelig må man som et komplicerende for-
hold være klar over, at bekæmpelse af sibi-
risk ædelgranlus vil være vanskelig på
grund af dens meget kraftige voksdækning
(Hirasa 1965).

Udbredelsen
Denne nåletrælus er en sibirisk art, som har
spredt sig såvel mod øst som mod vest. Øst-
på optræder arten som alvorlig skadevolder
i såvel planteskoler som på unge og ældre
træer i Japan. Her er hovedværten især
Picea jezoensis og P. glenii, mens mellemvær-
ten ofte er Abies sachalinensis. (Hirasa 1968).
I det nordøstlige Kina, hvor hovedværten er
Picea koraiensis, P. koyamai, P. jezoensis,
mens mellemværten er Abies nephrolepis
(Fang, 1981). Arten har også bredt sig vestpå
gennem Rusland til Østeuropa, Finland, Sve-
rige og Norge. I Polen er arten kun fundet
én gang uden for planteskoler på A. balsa-
mea. I planteskoler er der registreret i alt

fire fund på A. koreana og ét fund på A. lasi-
ocarpa (Soika & Labanowski 1996). Alle fund
er hidtil øst for Weichel floden (Stefan 1972). 

I Norge blev arten første gang fundet i 1960
på A. sibirica (Bakke 1961), siden har sibirisk
ædelgranlus forekommet i alle de sydøstlige
dele af Norge (Austarå & Carter 1993). Den
angives nu som almindelig i hele Østnorge.
Indtil sidste år havde arten endnu ikke
spredt sig til Vestlandet og Sørlandet (Austa-
rå 2000), men der er i februar i år fundet
kraftige angreb på Vestlandet (Fred Midtga-
ard, NISK, pers. medd.). Man har dog ikke
fundet den kønnede generation i Norge. I
Sverige er sibirisk ædelgranlus kun fundet i
Jämtland og Vesterbotten, og der er ikke
registreret nogen udvidelse i udbredelsen
(Åke Lindeløw, SLU, pers. medd.).

Undersøgelser af sprednings-
potentialet
Den aktuelle vestgrænse for artens udbre-
delse går tilsyneladende gennem Norge.
Man ved dog ikke, om årsagen til, at vi end-
nu ikke har set arten hér i landet, er biolo-
gisk-klimatiske forhold, eller at den endnu
ikke er blevet introduceret. Der er planer

Sugningen af sibirisk ædel-
granlus forårsager en karak-

teristisk gul-spætning af nåle-
ne (Foto: NISK).



Æglæggende hun af sibirisk ædelgranlus. Vokstrådene er grovere, end det ses hos alm. ædelgranlus (Foto: Øystein Austarå).

om på nordisk plan under kontrollerede for-
hold at undersøge artens tolerancegrænser.
Det skal give grundlag for at vurdere, om
den har mulighed for at etablere sig udenfor
det nuværende udbredelsesområde; for
eksempel i Danmark. Branchen vil blive ori-
enteret, så snart der foreligger nyt herom.

Importkontrol?
Plantedirektoratet, som er den danske myn-
dighed, der holder øje med risikoen for ind-
slæbning af kendte og potentielle planteska-
devolder, har foretaget en risikovurdering af
arten. Konklusionen er, at sibirisk ædel-
granlus ikke kan komme i en kategori som
karantæneskadevolder på EU-niveau. Arten
findes allerede i Sverige og Finland, og i
givet fald skulle der oprettes særlige interne
EU-beskyttelseszoner. 

Det er Plantedirektoratets vurdering, at der
er en risiko for spredning af lusen fra Norge
til de sydligere egne af Europa – især med
planteskoleplanter af Abies lasiocarpa samt
med import eller transit af pyntegrønt. Plan-
ter af Abies-arter bør derfor kræves fri for
sibirisk ædelgranlus. 

Da transittransporten af norske juletræer
gennem Danmark foregår i lukkede contai-
nere er det vurderingen, at den trafik ikke
udgør nogen risiko for indslæbning. Samti-
dig foregår transporten om vinteren, hvor
der ikke er æg og 1. stadie-larver. Derfor har
Plantedirektoratet valgt at følge situationen,
indtil for eksempel et ændret forbrugs-
mønster betyder, at transporten af klippe-
grønt også sker på andre tidspunkter af året

(pers. medd. Jørgen Søgaard, Plantedirekto-
ratet).

Se efter sibirisk ædelgranlus
Indtil vi ved om tilfældigt indslæbte indivi-
der af sibirisk ædelgranlus vil kunne etable-
re sig her i landet, må vi derfor opfordre
producenter af juletræer og pyntegrønt til at
holde øje med og indberette usædvanlige
fund af bladlus på ædelgran til Dansk Jule-
træsdyrkerforening eller Skov & Landskab
(FSL).

Hvad skal vi holde øje med?
Sibirisk ædelgranlus sidder på undersiden af
nålene og suger. Symptomerne, der ses på
figur 1, er gul-spætning også på oversiden af
nålene i et karakteristisk mønster. De
æglæggende moderlus dækker sig med 
vokstråde, på samme måde som det er
kendt fra den alm. ædelgranlus. Man kan
kende den sibiriske ædelgranlus på, at 
trådene er meget grovere og ser ud som
bundter af tykke uldtråde, når de bliver
betragtet gennem en lup (figur 2). Hos alm.
ædelgranlus ligner voksdækket blot en lille,
rodet tot fåreuld.
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